Quintus modus est per raciones naturales concludere et inferre 
thema, uerbi gracia : sit illud thema, gracia exempli : Expurgate uetus 
f ermentum; dicam sic : Propositum thema suadet nobis omnino resig
nare e peccatum; et merito quoniam peccatum est Deo odiosum et ini
micum, ut dicunt sancti et Scriptura sacra, pro eo quia est contra eius 
mandata et sacras leges ; et peccatum est sanctis contumeliosum eo 
quod sit contra racionero sanctitatis et perfeccionis uite; peccatum est 
nobis onerosum quia omnia que patimur, pro peccatis patimur semper; 
peccatum est diabolis acceptum quia illis placet quicquid est malum. 
Ex quibus racionibus apparet d ueritas et sanctitas consilii dati nobis 
in themate suadente et proponente nobis uitare peccatum, dicente : 
Expurgate itetus fermentmn. 
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Sextus modus est per historiam que adducit in se thema, ut si pre
dicem de isto themate: Vade retro Sathana, dicam: Quomodo Petrus 
suadebat Christo ne moreretur et Christus dixit sibi uerbum thematis ... 
Similiter de isto: Ffilia, fides tua te saluam f ecit, dicam quod quedam 
mulier paciens fluxum sanguinis, confidens de Christi bonitate et uir
tute accessit ad eum tangendo retro illum et curata est; cui Christus: 
Ffilia, fides tua etc. 

Septimus modus est per enthimema seu per consequenciam, ut si 
concludam hoc thema: V erfJUm caro factum est dicam sic: Deus pro
misit, predixit, reuelauit et statuit Verbum suum tali tempore preterito 
incarnandum; igitur V er/JUm caro factum est. In hoc processu requi
ritur quod quelibet pars antecedentis probetur et consequenciam pro
bare non oportet quia est euidens, nec populus capit quid est conse
quencia. 

Octauus modus per pictum seu fictum syllogismum, et est quando 
ad concludendum thema accipiuntur pro abundancia materie tres pro
posiciones inferentes thema. Et dicitur pictus syllogismus quia talis 
processus assimilatur syllogismo inferenti consequenciam ex premis
sis; tamen secundum rei ueritatem, non est syllogismus, quia ad syllo
gismum sufficiunt due proposiciones tantum et requiruntur, quarum 
una uel ambe sint affirmatiue uel altera negatiua uel in certa figura et 
modo quorum nullum reperitur in tali serie proposicionum pro intro
duccione adductarum. Verbi gracia: ponatur quod habeam introducere 
illud thema: Estofe niisericordes. Dicam primo quod misericordia est 
uirtus nobis necessaria ad saluandum; secundo dicam quod crudelitas 
deiecit multas et irruit e ad infernum; tercio dicam quod sancti propter 
hoc induxerunt nos semper ad miserandum, sicut dicit thema. Vides 
quod hic in ista serie proposicionum nulla seruatur uia syllogistica, 
licet modus concludendi assimiletur in aliquo syllogismo ea quod habet 
premissas aliquas existentes f uel apparentes ad concludendum thema, 
sicut syllogismus ad concludendum conclusionem suam. 

Nonus modus est per thematis solucionem, unde cum thema addu
citur tanquam soluens plura dubia proposita, uerbi gracia: ponatur 
quod aliquis habeat predicare de sancto Michaele et ponas pro the
mate : M ichael et angeli eiu.s; et proponas similiter plura dubia sicut 
dubium est ualde grande : Quis uicit luciferum et eius societatem? 
secundo g' quis direxit Sinagogam et eius sagacitatem? tercio, quis 
Christum consolatus est in passione per grandem pietatem? quarto, 
quis sit animarum susceptor et representans ad Dei maiestatem? 
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Ad istas omnes questiones et dubia soluit thema et dicit: .Michael et 
ange/i eiit..r. Et sic conclusio declarat quomodo Michael et angeli eius 
fecerunt illa quatuor. Quibus dictis conclude sic: Michael et angeli 
eiu.s. 

Decimus modus est per syllogismum, et iste modus hodiernis tem
poribus est factus nimis curiosior. N am aliquando consueuit super 
thema concludendo accipi una maior et alia rriinor et sic concludebatur 
thema. Modo autem aliqui modemi faciunt maiorem compositam ex 
pluribus partibus et minorem consequenter h ex totidem 1 partibus et 
sic concludunt questionem ex plurima prolixitate. Ideo aduerte quod 
sufficit quod maior sit composita ex tribus membris et minor ex to
tidem. Verbi gracia: si concludatur hoc thema: Ascende superius .. . et 
erit tibi gloria; sufficit adducere talem syllogismum: Persona generosa 
in stirpe naturali ; uigorosa in gradu uirtuali ; graciosa in coniunctu 
totali, debet ut preciosa poni in principali sanctitate; sed iste sanctus 
fuit generosus, uigorosus, graciosus. Ergo debet assumi in sede super
nali, et hoc dicit thema. 

Multis aliis modis potest fieri introitus ad thema, quia tamen modo 
multi dimittunt tales introitus conuertentes se ad materias profunde 
discuciendas quantum utilis et moralis et breuis sermo tune permittit, 
ideo transeamus ad secundum scilicet ad diuisiones thematum. 

De tercia parte que est de thematmn diitisione k. - Diuisio autem 
thematis inuenta fuit ad dandum predicatori copiam materie ad pre
dicandum. N am quelibet pars thematis est materia predi candi ; ideo 
multi non habentes sufficienciarn materie ad predicandum, non diui
dunt thema scilicet euangelium uel epistolam totam a qua sumitur 
thema, et tune habent totum euangelium uel epistolam pro materia ad 
predicandum. Et cum quodlibet totum sit maius sua parte, et quod
libet tale totum scilicet euangelium et epistolam contineat multa bona 
et moralizanda, hinc est quod tune predicator habet sic faciendo co
piosam materiam ad predicandum. Ex quo potest se diffundere per 
illud totum, et si id non sufficit potest adiungere unum alteri scilicet 
epistolam euangelio pcr concordanciam alicuius uerbi in quo concor
dant mutuo uel saltem per concordanciam materie realis ; posito quod 
in nulla uoce concordent, nec debet preclicator uerbi Dei sic meretri
cari uerbum Christi nec predicare seipsum, sed semper aduertat ad 
t;oncordanciam uocum et ad regulas antiquas et uane [non] ac curiose 
artis predicandi, quia in hoc careret premio predicacionis et offenderet 
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Deurn cuius gloriam principaliter non querit sed suam, et male hedificat 
intelligentes siue percipientes eum sic in concordancia uocum uanizare 
et curiose intendere. Quid enim est prdicacio quam deuota et pia manu
duccio peccatorum ad uiam regni Dei? Constat autem quod uia regni 
non est uanitas nec curiositas, sed pocius ueritas, humilitas, caritas et 
uirtus Dei que omnem uanitatem exsuflat a mente et animo ueri pre
dicatoris et apostolichi uiri. Procedat igitur predicator secundum mate
riam sibi a Domino administratam in euangelio et in epistola, omni cu
riositate reiecta et tune glorificabit Deum et animam suam ornabit 
meritis et proficiet audientibus eum. Et Doniinu-s dabit uerbwn sic 
euangelizantibus uirtute multa, saltem secundum quantitatem uirtutis 
sue. Unde Gr ego r i u s : "Etsi non aliud deberet mouere predi
catorem ad minuendum 1 omQem curiositatem et uanitatem a uerbo Dei, 
hoc deberet sufficere : quia uerbum uirtuose prolatum habet notabilem 
effectum in auditoribus ; et uanum et curiosum perdit isturri sanctum 
f ructum, et per consequens de tantis profectibus animarum est reus 
curiosus predicator apud Deum quot abstulit auditoribus de merito 
sue stulte et turpissime uanitatis." Aliqui enim sic sunt in diuisionibus 
thematum replicatis et magis prolongatis, rimatis, curatis et uariatis, 
quod magis uidentur trufatores et histriones et uerbosi burlatores quam 
celestes oraculi et uerbi Dei predicatores, quos sine dubio puniet Deus 
acerrime in iudicio suo, quia isti sunt proprie qui ponunt et miscunt 
margaritas cum luto, in quorum lingua est Dei uerbum sicut sanctum 
in ore canum et porcorum ; isti profanant sancta, quibus merito dicit 
Deus illud P s a 1 miste, xlvi0

• psalmo : Quare tu enarras iusticias 
meas et assum.is testamentum meum per os tuum!' Nonne tu es qui 
odisti disciplinam, scilicet artem et modum humilem ueri predicatoris 
Christi et uerbi apostolorum, et sic abutendo, proiecisti sermones meos 
retrorsum!' aliquando proponendo eis dicta philosophorum et poeta
rum et truncando illos, mutando sensus et exponendo tua uoluntate 
postposita m ueritate? O quam iudicium Dei et pena erit in morte imo 
et in uita ista contra istos qui tantum fructum perdiderunt sibi et 
aliis, quibus sua uanitate non utiles fuerunt, imo inutiles ! Unde multi 
propter huiusmodi curiositates aufferunt a uerbo Dei quod non auditur 
libenter, quia necessario sunt prolixi et ideo displicent, quia auditores 
contempnunt audire illa que isti dicunt eis, omissa omni deuocione et 
honestate, proponendo de eis cum omni malo exemplo et edificacione 
pessima de sua uana curiositate etc. 

Volens autem utiliter et bene uti diuisione thematis, non est neces-
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sarium intendere rithmis nisi ex hoc iuuetur memoria. Hoc enim thema 
est bene diuisum sine rithmis: Miserear super turbam. Vide hic tria, 
scilicet iuvetur memorie uel alio pio motiuo, bene potest. Et nota quod 
talis diuisio dat materiam predicandi, ut dictum est, ut sit copiosus in 
omnia constitutus ; tercio, quantum mundus est fallax, quia est turba, 
scilicet a turbando. 

Ubi autem quis uelit eum ad rithmos deducere pia intencione ut 
scilicet iuvetur memorie uel alio pio motiuo, bene potest. Et nota quod 
talis diuisio dat materiam predicandi, ut dictum est, ut sit copiosus in 
sermone, quia potest sub qualibet parte thematis sic diuisi tractare 
materiam unam remotam ah alia discussa sub alia parte. Curiosi autem 
diuisores ponunt hic pro regula quod n uerba diuidencia notent proprie 
sentenciam termini super quem cadit diuisio absque hoc quod uerbum 
diuidens non coincidat cum termino super quem cadit diuisio; uerbi 
gracia de themate primo sic diuidendo: lifisereor super turbam; non 
debeo dicere: Vide misericordiam diuinam, superioritatem supernam, 
multitudinem turbe infi.rmam, quia in hiis uerbis tribus in sermo est 
concordancia uocalis supra quam cadit diuisio cum uerbo diuidente; 
ideo debeo dicere ali ter : Vide hic largitatem copiosam quia M isereor; 
maiestatem gloriosam, quia super; dignitatem preciosam, quia turbani, 
quia 0 in tribus insimul est concordancia notabilis termini super quem 
cadit diuisio curo uerbo diuidente. Ideo debes sic aliter dicere, ut 

dicam ; uide hic. 
Secundo, in processu de quolibet istorum apponunt statim aucto

ritatem realem, et post Ii Miserear adducent gracia exempli illud 
Apostoli Ad Romanos .ixº. Misereor cui miserebor; et P habetur Exodi 
.xxxiii0

• in fine capituli sic : ~Misereor cui uoluero et cleniens ero in 
queni michi placuerit; uel aliam similem auctoritatem. Deuotus autem 
predicator non curaret de uocalitate ubi auctoritas sibi occurreret rea
lis, ut, gracia exempli, si adducuntur aliqua in quibus sit iste terminus 
pi,etas uel operacio, satis bene creditur; sed predicare ad propositum 
de predicto termino adducto, scilicet de 1V!isereor; sicut ef uolens pro
bare quod Deus humilibus reuelat secreta sua, satis ad propositum esset 
adducere illud P s a 1 mi s te : Declaracio sennonum tuorum illu
minat et intellectum dat paruulis licet ibi non contineatur iste terminus 
humilitas uel humilis sub propria uoce. Et dicitur hec concordancia 
realis et non uocalis. 

Tercio, si copia materie non adsit, consueuerunt sub alio membro 
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diuisionis adducere aliam distinccionem de qua procedunt. Sic enim 
docet Ars ista, ut si sub primo membro dicte diuisionis adducerem 
quod Deus multipliciter nostri miseretur, quoniam aliquando dando 
naturalia, aliquando fortunalia, aliquando celestia ; et sic procedere 
de istis tribus membris adductis. 

Quarto, piures sub altero istorum membrorum adducunt figuram 
uel auctoritatem quam diuidunt et de qua diuisa procedunt, licet hoc 
idem posset fieri accipiendo dictam figuram sub altero membrc diui
sionis; quia tamen istud n on multum placet r michi nec est multum 
utile, ideo non suadeo ut teneatur. Et sic hiis premissis transeo ad 
tractatum. 

De 8 consiliis circa predicacionem. 

Aduertendum hic tamen puto aliqua consilia que sanctus Pater 
abbas E f r e m notauit in Doctrina sua que est : "Quod nullus ad pre
dicandum se ingerat nisi uocatus et rogatus, quia se ad hoc ingerere 
ex occulta presumpcione nascitur superbia quedam sub colore profi
ciendi se paliat interior appetitus, cum totus tendat ad propriam laudem 
querendam. Ideo dicit quod tales Deus sic in fine deserit quia eos ad 
grandem deieccionem perducit eo quod Dei gloria neglecta et populi 
utilitate ad propriam anelant famam se in suo conspectu desistentes 
ut stulti in sua confusione digna. Xec uult Deus, ut dicit, quod tales 
quamlibet finaliter prosperentur nec in spiritu nec in corpore propter 
pessimam intencionem et superbiam suam. De hiis ponit multa exem
pla in utroque Testamento, qui ex sua arrogancia ingerebant se pre
dicacioni, non missis a Deo, et ostendit qualiter a Deo sunt confusi 
et exterminati.